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Her iktisat politikasının bilindiği gibi, bir iktisat teorisine dayanması gerekir. 
Teoriler ise, karşılaşılan ya da karşıtaşılacak olayları açıklamak amacıyla geliştirilir. 
Bununla beraber, teorilerin iki yöntemle geliştirildiği gözden uzak tutulmamalıdır. 
Biri, sadece zihni muhakeme tarzına dayalıdır (soyut). Diğeri ise gözlemlere daha 
fazla ağırlık verir. Yani bu yöntemde gözlemlenerek konuyla ilgili teoriler gelişti
rilmektedir. 

·u. Dünya Savaşından sonraki dönemlerde, özellikle gelişmiş ülkeler, değişik 
bir enflasyon tipiyle karşılaşmıştır. ·Bu enflasyon tipiyle ilgili olarak da değişik 

·ıeoriler geliştirilmiştir. Sözkonusu teorilere göre "yeni enflasyon" adı verilen bu 
enflasyon tipi, şu faktörlerden kaynaklanmaktadır: Modern toplumlarda kişi başına 
üretim artışını aşan ücret artışı eğilimi vardır. Rekabetçi endüstrilerde dahi -ücret 
artışlarının fiyat artışına dönüşmesini engelleyici herhangi bir mekanizma yoktur. 
Ekonomik birimlerin bekleyişlerini gerçekleştirmeda hayli ısrarlı davranmaları ve 
fiyatların en düşük maliyetli firmalardan ziyade yüksek maliy~tli firmalar tarafından 
belirlenmesi gibi faktörler, ücret artışından kaynaktanmayan fiyat artışlarının orta
ya çıkmasına neden olmaktadır. Ekonomik faaliyet hacmini etitilemek amacıyla 
fiyatların kullanılması durumunda rijiditelerle karşılaşılmaktadır. öte yandan, iş
sizliğin önemli boyutlara (ekonominin tahammül edemeyeceği) ulaşması halinde, 
enflasyon-işsizlik arasındaki ilişki bilinen kllis~k· politika yöntemleriyle daha iyi bir 
duruma getirilememektedir. 

Yeni enflasyonun bu faktörlerden kaynaklandığını ileri süren teorileri dikkate 
alarak geliştirilmiş olan gelirler politikası, özde, tam istihdama yakın bir istihdam 
durumunda fiyat artışlarını (enflasyonu) kontrol altına almanın mümkün olup ol
madığı, mümkünse hangi tür yöntemlerle bu uygul~manın topluma maliyetinin mi
nimuma indirilebileceğiyle ilgilidir. Kaldı ki, kliisik anti-enflasyonisı politikalar, 
enflasyonu işsizlik pahasına çözmektedir. · 

Gelirler politikasının aynı zamanda nisbi gelir dağılımını da etkilediğini göz
den kaçırmamak gerekir. Çünkü gelirler politikası enflasyonun kaynağını maliyet
lerde aramaktadır. Maliyeti oluşturan faktörlerin payının arzu edilebilir bir istih
dam-enflasyon düzeyini oluşturacak şekiJde belirlenmesi, nisbi gelir dağılımının da 
belirlenmesi anlamına gelmektedir. 
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1. GELİRLER POLİTİKASININ EKONOMİK İSTiKRAR POLİTİKALARI 
İÇİNDEKI YERİ VE ÖNEMİ 

Ulusal ekonomik amaçların başarılmasında karşılaşılan güçlükler, birçok hü
kümeti para ve maliye politi kalarına ilave olarak yeni bir politika arayışına yönelt
miştir. Son yıllarda, gelişmiŞ ülkelerin ekonomistleri ve politikacıları özellikle tam 
istihdamı ve makul bir fiyat istikrarına birlikte başarabilecek bir politika arayışı 
içinde olmuştur. 

Enflasyonun Phillips eğrisi yaklaşımıyla ele alınması, alternatif anti-enflasyo
nİst politikaların sonuçlarının ve etkilerinin değerlendirilmesinde faydalı olabilir. 
Hem Keynesgil hem de Moneterist teorilerdeki enflasyonun kontrol edilmesinde, 
talebi azaltıcı etkisi olan para ve maliye politikaları, arzulanan sonuçları hasıl ede
bilir. Fakat, bu genellikle çok yavaş olmaktadır. Fiyat bekleyişleri , hızlı bir şekilde 
değiştirilmedikçe, bu politikaların ilk etki~i , işsizliği arttırmak olacaktır. Enflasyon 
daha sonra yavaşlama eğilimine girecektir. Yüksek işsizlik düzeyleri sosyal ve poli
tik olarak tahammül edilemez olduğundan, yavaş fiyat değişimi , geleneksel ekono
mik politika araçlarının maliyet enflasyonunun kontrol şltına alınmasında yetersiz 
olduğu ve bu politikaların terkedilmesi gerektiğinin bir göstergesi olarak yorumlana- · 
bilir. İlaveten, uzun işsizlik dönemlerinde özellikle işsiz olanlar hastalıktan çok te
davinin uygun olmadığı konusunda baskı yaratabilir1

• Dolayısıyla alternatif anti
enflasyonisı politika arayışları önem kazanmıştır. Kaldı ki, ücretierin en hızlı büyü
yen sektördeki prodüktivite artış oranını izleyeceğini ifade eden sosyal eğilim (ki 
bu, son dönemlerde karşılaşılan enflasyonun temel bir nedenidir}, fiyat ve ücret ha
reketleri arasındaki yakın ilişkiyi ima etmektedir. Böyle bir durumda karşılaşılan 
sorun iki yönlüdür. Kısa dönemde enflasyonun hızı düşürülmeli , uzup döqemde ise 
fiyat ve ücret artış oranında makul bir deği şmeyi garanti etmektir. Bu durumda, an
ti-enflasyonist politikalara (örneğin gelirler politikaları) ihtiyacı arttıran bir faktör-
d~. . - . . 

Teorik açıdan, gelirler politikasının, politika enflasyonisı resesyonu yavaş

Iatmada geçici tedbir olarak ele alınırsa, çok güçlü olduğu kabul edilebilir. Uzun bir 
hızlı enflasyon döneminden sonra ani değişikliğe geçmek, ekonomiyi daha kötü 
bir duruma sokabilir. İşçiler ve işverenler pllinlarını enflasyon bekleyişine dayandır
dığından, ücretler fiyatlar ve işsizlik düzeyi, bekleyişler gerçeklerle uyumlu hale 
gelinceye kadar, yükselecektir. İşte bu noktada gelirler politikasım kullanmanın tam · 
zamanıdır. Bekleyişleri n gelirler politikasıyla düzeltilmesi , enflasyonist resesyonun 
maliyetleri yükseltici unsurunu ortadan kaldıracaktır. Fiyat istikrarı ve tam istih
dama ilişkin yeni düzenlemenin maliyeti, gelirler politikası uygulanmaksızın karşı

laşılacak maliyetten daha az olacak ve intibak hızı daha yüksek olacaktır3 • 

Hükümetler para ve maliye politikalarının toplumun temel ekonomik amaçla
rından tam istihdam ve fiyat istikrarını sağlamada yetersiz olduğunu gördüğünde, 

1 

1 George G. Kaufman, Money, The Financial Systelll and the Economy Haugh-
ton Mifflin, 1981, s. 557 . ' 

2 Aubrey Jones, The New Inflation. The Politics of Prices and Incomes, Penguin 
Books, 1973, s. 33. 

3 Edwin, G. Dolan, Basic Economics, The Dryden Press, 1980, s. 314. 
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gelirler politikası ile diğer tamamlayıcı politikaları yürürlüğe koymak zorunda kal
mıştır. özde talep yönetiıhine {dolayısıyla talep enflasyonuna) yöneltilmiş para ve 
maliye politikaları, maliyetlerden ya da ekonominin arz yönünden kaynaklanan 
enflasyon tipinin kontrol altına alınmasında uygun olmayabilir. Bu tip maliyet enf
lasyonu, bazı piyasa noksanlıklarından, maliyetleri ve toplam arzı etkileyen bekle
yişleri belirleyen bazı güçlerden kaynaklanmaktadır. Bilindiği gibi, piyasa noksan
lıkları monopol gücünden, üretim faktörlerinin mesleki ve coğrafi nrobilitesizliğin

den, bilgi yetersizliğinden v.b. doğmaktadır. Şüphesiz, tüm piyasalar tam rekabet 
modelinde belirtilen şekilde faaliyet gösternıekteyse, gelirler politikasına ve diğer 
ilave politikalara ihtiyaç duyulmayabilir. 

Bununla beraber, piyasa noksanlıklari, ücret ve fiyatlar üzerinde tam kapasite
ye ulaşılmadan önce önemli baskılar yaratarak, para ve maliye politikalarının eş-anlı 
olarak tam istihdam ve fiyat istikİarını gerçekleştirmesini imkansız kılabilir. Bu tip 
politikalar daha önce de belirtildiği gibi, piyasa noksanlıklarından kaynaklanan 
enflasyonu, talebi azaltarak yüksek işsizlik pahasına kontrol edebilir. ö te yandan 
bekleyişler için de böyle bir sorun mevcuttur. Ekonomik faaliyet düzeyirun sadece 
talep yönetimi politikalarıyla kısıtlanması, ücret-fiyat spiralini {helezonunu) ortaya 
çıkararak enflasyonisı bekleyişleri arttıraoilir. Bu nedenlerden dolaylı maliyet enf
lasyonun kontrol altına alınmasında ilave politikalara ihtiyaç vardır. 

Genelde üç tip ·ilave politika mevcuttur. Emek piyasası politikaları, kuramsal 
ve yasal reformlar, gelirler politikalandır4 • Emek piyasası politikaları, insan gücünün 
eğitimini, yeniden eğitim programlarını, mesleki bilgi servislerini, yeniden yerleşim 
yardımları vs. içerir. Kuramsal reformlar ise, monopolist unsurların ve serbest piyasa 
işleyişini engelleyen diğer yapısal ve kurumsal kısıtlamalarm kaldırılmasını amaçla
yan eylemler setidir. Gelirler politikaSI da, fiyat ve ücretiere ilişkin olarak alınan ka
rarlann belli sınırlarda kontrolünü amaçlayan programlardır. 

Kısacası, tam istihdam ile makul bir fiyat istikrannın bir arada gerçekleştiril
mesiyle ilgili bir aracın araştırılması, gelişmiş birçok ülkenin temel amacı olmuştur. 
Enflasyon problemini çözme teşebbüslerinde, ülkelerin çoğu gelirler politikasının 
değişik tiplerini denemiştir. Gelirler politikaSI_ ücret ve fiyatlara direkt müdahaleyi 
içerir. Dolayısıyla enflasyon ve işsizlik arasındaki trade-off (tercih)'u iyileştirilebilir 
ve enflasyonisı bekleyişleri en azından kısa dönemde olumlu yönde değiştirebilir5 • 

Buraya kadarki açıklamalardan gelirler politikasının para ve maliye politika
laiına ilave olarak kullanılacağı fakat rriali ve parasal kısıtlamaların ikamesi olarak 
kullanılamayacağı sonucuna ulaşılabilir. Bununla beraber, bazı ekonomistler gelirler 
politikasını ikame edici, bazıları da tama~İayıcı politika olarak görmektedir. · 

Parasal _ücretlerle para ar~ı önemli ölçüde birbirine bağlıdır ve bu iki değişken 
birlikte enflasyon oranı ve istihdam pozisyonun~ etkilemektedir. Bundan dolayı, 
para politikası ile gelirler politikası birbirlerinin ikameleri olmaktan ziyade tamam
layıcılandır. öte yandan, bütçe pozisyonu ödemeler dengesi ve para arzı arasanda 

f 
• 1 

4 Thomas M. Humprey, "The Economicsof IncomesPolicies", in W.E. Mitchell, 
S.H. Hand and I. Watter, Readingsin Macroeconomics, McGraw-Hill, 1974, 
s. 342. 

5 H.C. Wallich and R. Rainey, "lnconies Policy", in Douglash, Green Wald, 
Encylopedia of Economics, McGraw·Hill, 1982, s. 492. 
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komplike de olsa, bir bağlantı vardır. Dolayısıyla, maliye, döviz ve para politikaları 
hayli karmaşık bir şekilde birbirine bağlıdır. Bu nedenlerden dolayı, para, maliye ve 
gelirler politikaları uygun dozlarda bir arada uygulanmak zorundadır6 • 

Her politika ekonominin belirli sektör ya da kesimini farklı derecede etkileye
bildiğinden, kargıa ya da bir arada uygulanan politik-alar setinin başarı şarısı daha 
yüksek olabilir. 

II. GELİRLER POLITiKASI TEORiSi VE UYGULAMALARI 

A. Tanım ve Amaç 

Gelirler politikaları, zorunlu veya gönüllü dolaysız fiyat ve ücret kontrollerini 
içerir. Doğal olarak, böyle bir politikanın toptan ve parekende fiyatlarında dolaysız 
kontro lünü içermesi gerekir. 

Gelirler politikası, ücret ve maaş gibi nominal gelirleriri nisbi paylarını etkile
yerek ve büyümelerini kontrol altına alarak enflasyonun azaltılmasını amaçlayan bir 
politikadır. Bu tip kontroller, farklı sektörlerde ortaya çıkan gelir payı artışlarını 

düzenlemeye yönelik olduğundan, fiyat, ücret ve karlar konusunda sabit veya ayar
lanabilir bir tavan belirleme şeklinde olmaktadır. Bu kontroller, özde gelir payları 
büyük sektörler arasın~aki rekabeti azaltarak fiyat istikrarının elde edi lmesiyle ilgi
lidir. Fakat, genel olarak, belirli bir anda mevcut olan ücret, fiyat ve karlardan yola 
çıktığı için, statükoyu muhafaza etmek eğilimindedir. Dolayısıyla, gelir dağılımı ve 
etkinlik konusunda önemli ı;ayılabilecek ikinci derece etkisine sahiptir 7 • 

Bunlara ilaveten, gelirler politikası fiyat bekleyişlerini değiştirerek enflasyonu 
yavaşlatmaya da yönelik olabilir. Bu durumda, gelirler politikası geçmişteki fiyat 
değişmeleri ve gelecekteki fiyat değişmeleriyle ilgili bekleyişler arasındaki bağı or
tadan kaldırmayı amaçlamaktadır. 

Piyasa ekonomisi yapısı içinde, toplam gelir dağılırruyla ilgili sosyolojik, ku
rumsal ve güç teorilerinin bir uygulaması, yirminci yüzyılın ortalarında"karşılaşılan 

ve ücretlerle fiyatların direkt kontrolünü içeren deneylerde bulunabilir. Bunlar ge
nellikle, gelirler politikası ve göstergeler olarak bilinir. Bununla beraber göstergeler 
kar, faiz ve kiraları endirekt bir şekilde sınırlarken, gelirler politikası terimi ile ifade 
edilen düzenlemeler bu urısurlann direkt olarak kontrol edilmesirıi teklif etmektedir8 • 

Gelirler politikaları ücret ve fiyat politikaları olarak ele alındığında, ücret ve 
fiyat enflasyon oranını azaltmak için aşağıdaki hususlarm dikkate alınması gerekir. 
Saatlik yüzde ücret artış oranlan, işsizlik-enflasyon ilişkisine , işsizlik düzeyine, fiyat 
bekleyişlerine ve -fiyat enflasyonunun geçmişteki değerine bağlıdır. Fiyat düzeyinin 
yüzde değişim oranı ise, ücretierin değişim oranına ve prodüktivitenin değişim ora-

6 Maurice Peston, "The Integration of Monetary, Fiscal and Incomea Policy", 
Lloyds Bank Review, July 1981, Number 141, 8. 2 . 

7 Bu konular için bakınız : H.C. Wallich and R. Rainey, a.g.m., 8. 483; D.W. 
Motfat, Economics Dictionary, Elsevier 1976, s. 144; G .G. Kaufrnan, a.g.e., 
s. 17 ; T.M. Humprey, a.g.m., s. 341. • 

8 Martin Bronfenbrenner, "Guidelines, Gudeposts and Ineome policiea", Chapter 
17 or Ineome Distribution Theory, MacMillan, 1971, s. 445. 

-208-



nma ba~lıdır. Dolayısıyla, ücret politikaları resmi-ücret düzenleme standardı uygula
masını, fiyat bekleyişlerinin azaltılmasını, emek piyasası yapısının düzeltilmesini ve 
etkinli~inin arttınlmasını ve de ücret artışlarının prodüktiviteye ba~lanmasını kap
sar. Fiyat politikaları ise, fiyatların dondurulmasını, prodüktivite artış oranının art-· 
tırılınasını ve kar marjına bir sınır getirilmesini kapsamaktadır9 • 

Gelirler · poliÜkası başlangıçta anti-enflasyonisı bir ~araç olar-ak gündeme geti
rilmesine ra~men, daha sonraları hükümetler tarafından nisbi faktör paylarını belir
lemede önemli bir araç olarak kullanılmaya başlanmıştır. 

Çok kapsamlı bir tanıma göre gelirler politikası, gelir ve gelir dağılırrum etkile
rnek amacıyla ekonomik sosyal ve mali politikaların bütün uygulama şekilleridir. 
Dar kapsamlı tanıma göre gelirler politikası, merkezileştirilmiş bir ücret politikasıda. 
Bir diAer tanıma göre, gelirleri doğrudan etkileyen politikalardır ı 0 • 

Gelirler politikasının iki genel hedefi vardır: Fiyat istikrarı içinde tam istihda
mın ve ekonomik gelişmenin sa~lanması ile kalkınmanın meyvelerinin adil şekilde 
bölüştürülmesi ı ı . 

Gelirler politikası ; "ücret artışlarını kapitalist sisternin istikrar ve büyüme ko
şullarına tabi kılınayı ve kapitalist üreticilerin konjonktürü şiddetlendirici fiyat ve 
yatırım stratejilerini mümkün oldu~u kadar sınırlamayı ve bunun için kurumsal bir 
kontrol kurmayı amaçlar. Gelir politikası , tam istihdamın sürdürüldü~ü koşullar al
tında, ücret ve kar gelirlerini arttırma gayretlerinin enflasyonun kayna~ı.olduğu gö
rüşüne dayanır' 2 

". 

-
B. Gelirler Politikasa Türleri 

Son yıllarda, gelirler politikası adı altında ekonomik istikrarı ~lamak ama
cıyla uygulamaya konulan anti-enflasyonisı politikalar, de~işik türleri içermektedir. 
Bunları kısaca şu şekilde özetleyebiliriz13

• 

1- Ikna Yöntemi 
Hükümetlerin uyguladığı ücret-fiyat kısıtlamasının en ılımlı şekli, ~cret-fiyat 

kararlannın kamu _yoluyla gözetirnidir. Gözetim işi~ yapacak kurum, ilgili konu
larda bilgi alır ve analiz eder. Kurumun enflasyonisı davranışları kontrol altına alma 
gücü iki şeye bağlıdır: (1) Kurumun kamu oyunu etkileme gücüne ve (2) kısmen 
mağdur duruma düşen kesim veya kesimleriri uygulamalara göstereceği duyar~lığa. 
Kamunun etkilenmesine ilişkin en iyi strateji, kamunun devlet başkariı tarafından 
ikna edilmesi ya da kısmen zorlanmasıdır. Mevcut uygulamalar, bu tip bir gelirler 
politikasının ücret ve fiyat hareketleri üzerinde çok küçük bir etkiye sahip olduğunu 
göstermektedir. 

9 T.M. Humprey, a.g.m., s. 342-343. 
10 J.D.S. Appleton, Labor Economics, McDonald Evans, 1979. 
ll M. İlker Parası.z, "Enflasyonla Mücadele Sorunu", B.l.T.l.A. Akademi Dergisi, 

Cilt: lll, No. 1, Mart 1974, s. 45. 
12 Asım Yücel, Emek Ekonomisi ve Endüstriyel İlişkiler, Ankara 1980, Kalite 

Matbaası., s. 263. 
13 Bu konular için bakınız: H.C. Wallich and R. Rainey, a.g.m., s. 488·90. 
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Gelirler politikası kriterlerine gönüllü ·bağlılığın sağlanması kolay olmamakta
dır. Halk, kriterlerin milli menfaatler kadar bireysel menfaatlere de hizmet ettiğine 
inandırılmalıdır. Bununla beraber, kriteriere ne ölçüde gönüllü bağlılığın sağlanacağı 
üç faktöre bağlanabilir1 4

• İlki, ödemeler dengesi krizi gibi milli bir kriz durumunda, 
halk enflasyonun kontrol edilmesindeki milli menfaatin ve krizi yenmek için her
şeyin seferber edilmesinin önemi konusunda çok daha duyarlı olabilir. İkincisi, işçi 
ve işveren liderlerinin desteği ile bunların etkileyebileceği organizasyon üyelerinin 
hacmi önemlidir. özel ekonomik kararlar ne kadar merkezileşmişse, bu liderlerin 
eylemlerinin genel fiyat düzeyi üzerindeki etkilerine inandırılması o kadar kolay ola
caktır. Gelirlerle ilgili karar, işyeri gibi küçük ölçekli düzeylerde alınıyorsa, merkezi
leşmiş ücret anlaşmaları, gelirler politikasının uygulamasını kolaylaştıramayabilir. 
Uçüncüsü, emek hareketi içindeki yeknesaklık derecesi ve emek hareketiyle iktidar
daki politik parti arasındaki ilişkiler, kriteriere bağlılığı belirleyici temel unsurlar
dandır. Gelirler politikasına gönüllü desteğin sağlanmasında en büyük görev, şüphe
siz, devletin takınacağı tutuma bağlıdır. 

2. Teşvik Yöntemi 
Bu tip gelirler politikası, ücret ve fiyat artışlarını belirlenen standartların altın

da tutan· taraflara, teşvikler (vergi indirimleri, sosyal programlar vs.) sunmak şeklin
de olmaktadır. Böyle bir programın hazırlanmasındaki temel sorun, teşviklerin ve 
standartların boyut ve yapısının belirlenmesidir. Standart, tipik olarak, uzun dö
nemli prodüktivite artış trendi ile cari enflasyonun bir kombinasyonudur. Daha ileri 
bir sorun da, bir vergi indiriminin ya da harcama artışının nasıl finanse edileceğidir. 
Diğer politikalarla uygun bir şekilde koordine edilmemişse, bütçe açıklan enflas
yon kaynağı olabilir. Dolayısıyla, böyle bir uygulama kendi kendini iptal edebilir. 
Bu programların gerekli bir unsuru, ücret ve fiyatların iki yanlı (emek ve yönetim) 
belirlenmesinden üç yanlı (kamu temsilcisi dahil edilmektedir) belirleme sÜrecine 
geçilmesidir1 5 • - · · - · · · · ·· 

Gelirler politikasının bu tipiyle ilgili örnekler, Okun planı (1977), 1973 tarihli 
Hollanda merkezi anlaşması ve 1971 tarifili ABD'deki inşaat endüstrisi. istikrar ko
mitesi (CISC) dir. Okun planı henüz tartışılırken, ücret ve fiyat artışlarını kısıtlamak 
amacıyla teşviğe dayalı sosyal anlaşmalar, Avrupa'da yaygın bir şekilde kullanılmış-
tır. Avrupa deneyi, teşviğe dayalı sosyal anlaşmaların, aşırı arz şartları altında, kısa 
dönemde çok iyi bir şekilde işlediğini göstermiştir. Aşırı sendika işçisinin .bulun- ... . 
duğu dönemlerde faaliyet gösteren cısc, inşaat ücret artışlarının kısıttanmasında 
önemli başarılar elde etmiştir. 

Geniş bir tabanda sabit teşvik şedülü uygulayan bir programda, kaynak tah
sisi üzerinde bazı ters etkilerin ortaya çıkması kaçınılmazdır. Bununİa beraber, piya
sa çözümünden sapma, bu programiann gönüllü olmasından dolayı, ılımlı düzeyde 
tutulabilir. Çünkü firmalar, işçiler ya da temsilcileri hala ücret-fiyat kararlarını ken
dileri almaktadır. 

14 David C. Smith, "Incomes Policy", in M. Parkin and M. T. Suınmer, Incomes 
Policy and Inflation, Manchester·University Press, 1972, s. 64. 

15 Bakınız, E.G. Dolan, a.g.e., s. 317. 
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3- Ceza Yöntemi 
Bu tip gelirler politikasında, ücret ve fiyatları, belirlenmiş standartlardan daha 

fazla arttıran tarafiara ceza (özellikle vergi cezası) yüklenmektedir. Bu tip program
lar standl'!rdın, ce~anın boyut've yapısının ve sigorta miktan ye cinsinin belirlenmesi 
konularında değişiklik göstermektedir. Ceza yaklaşımı, dikkatleri ücret-fiyat kısıt
lamalarını içeren teşviğe dayalı sistemlere çekmesi nedeniyle, batı demokrasilerinde 
çok az uygulanmıştır. Bu konuyla ilgili olarak ileri sürülen program örnekleri şun
lardır: Henry Wallich, Sidney Weintraub ve L. Seidman'ın vergiye dayaİı gelirler po
litikası (TİP) , Abba Lerner'in ücret artış izinleri (W IP) ve son olarak tavsiye edilen 
sözleş m edir. 

Vergiye dayalı gelirler politikası, ücret artışlan daha önce belirlenmiş stan
darttan yüksek olan firmalara artan oranlı vergi cezası yükleyerek, ücret ve fiyat ar
tışlarını önlemeye çalışmaktadıi1 6

• Hükümet!_n göstergesi, milli prodüktivite ka
zançları artı cari enflasyon oranının_ bir kısmını yansıtacak şekilde düzenlenmekte
dir. Firmalar daha büyük artışlar sağlamada serbest olacaktır. Bununla beraber, bu 
tip artışlar .durumund~ firmalar, göstergey(aşan ücret artışının belirlenmiş bir katı-

·na eşit cezayla (kurumlar vergisi üzerinden) karşılaşacaktır. Temel (TlP) programı
nın bir varyasyonu, ücret kısıtlamalarma ilişkin cezaları ve kısıtlamaları tek bir prog
ramda kombine etmeye.yöneliktir. Bu yöntemde, standart tan düşük ücret artışları 
için maaşlardan alman vergilerden yapılacak müterakki indirimler de (TIP) progra
mına dahil edilmektedir. İndirim normal nisbetle, ortalama ücret artı şıyla ters yön-
lüdür. . 

ücret artışını içeren izin planı, (TIP) uygulamasının di~er bir varyasyonudur. 
Bununla beraber, bu plan piyasa sistemini kullan.. ~dadır. Plan, önceı.l('n belirl~n

miş standardm üzerinde ücret attırmaya arzulu firmaları, açık piya~da , bu tip artış
lan onayiayan hükümetin yayınladığı izin tezkerelerini satın almalarını gerekli kıla

rak cezalandırmaktadır. Bu plan aynı zamanda, ücret kısıtlamasına ilişkin teşvikleri 
de kapsar. Yani gelir, standarttan daha az ücret artışı gerçekleştiren firmaların per-
mi satımı sonucu elde edilebilir. · 

Son olarak tavsiye edilen sözleşme, zorunlu hakemi gündeme getirmektedir. 
Hakem herhangi bir sonucu belirlememektedir. Daha ziyade, müzakere sürecinde bir 
çıkınaza gelinmişse , her iki tarafın ileri sürdüğü son iki tekiitin en makul olanını se
çer. Cezaya dayalı bu programiann üçü de, kısmen piyasa güçlerine güvenmekte ve 
fiyatlan belirlemekten kaçmmaktadır. -Ç~kü uzun dönemli fiyatların birim ma
liyetler üzerinde sabit bir yüzde farkı (markup) yansıttığı kabul edilmektedir. Dola
yısıyla, bu üç plan tipi dengesizlik durumlarını ve diğer bazı gelirler politikalarının 
önemli bir karakteristiği olan nihai sapmalan miİıimize etmeye yöneliktir. 

4- Zorunlu Kontroller Yöntemi 
Bu tip gelirler politikası diğerlerinden çok farklıdır. Genel olarak, zorunlu · 

kontroller nedeniyle ücretierin ve fiyatlarm yapısında bazı bozulmalar (veya sapma
lar) ortaya çıkabilir. Çünkü, kontroller nisbi fiyatlan ve ücretleri dondurma, sonuç 
olarak da piyasa ıpekanizmasınm mobilitesini ortadan kaldırmak eğilimindedir. 

16 E.G. Dolan, a.g.e., s. 317. 
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Şartlar değiştiğinde , kıtlıklar ve fazlalıklar ortaya çıkmakta ve kontroller fiilen işle
mez hale gelmektedir. öte yandan, bu tip bir uygulamanın yol açtığı sapmalar, daha 
az etkili mali ve parasal kısıtlamalar kullanıldığında ortaya çıkacak sapmalardan nis
bi olarak daha erken ortaya çıkmaktadır. 

ücret ve fiyatların dondurulmasıyla ilgili uygulama yeni değildir. Bu tip uygu
lamalar, Amerika 'da ve diğer batı ülkelerinde gelirler politikası uygulamalarında sü
rekli ön plana çıkan geleneksel ekonomik ve politik değişkenlerdir1 7

• 

Gelirler politikasının bir aracı olarak, ücret ve fiyatları dondurmanın rolü, kısa 
dönem etkileri ve uzun dönem sonuçlan açısından ele alın_pıalıdır. Dondurma eyle
minin etkinliği ile ilgili en iyi ölçü, toptan eşya fiyatl.arı endeksi ile tüketici fiyatları 
endeksidir. Bununla beraber, dondurma eyleminin ücret hareketleri üzerinde de 
önemli etkisi vardır. ücret ve fiyat değişmelerini etkilernesi dolayısıyla bu tip bir 
uygulamadan beklenen amaç, enflasyonist bekleyişleri deği ştirmesidir. 

ücret ve/veya fiyatıann dondurulması planlanırken bazı noktaların dikkate 
alınması gerekir. Diğer bir ifadeyle, ücret ve fiyatları dondurmanın teorik yönü, uy
gulamasının anlaşılmasında veya değiştirilmesinde önemlidir. Bu konulan kısaca şu 
şekilde özetleyebiliriz1 8 

• 

- Dondurmanın çok etkin olduğu doğrudur. Bununla beraber çok fazla dü
zenleyici şekilde uygulanmaması gerekir. Tahmin edilemeyen gelişmeler, 
ekonomik karar a lma pozisyonunda bulunan organlarla konsültasyon fırsa
tını azalttığından, bu tip yaklaşımın politik maliyeti olabilir. 

- Bu yaklaşım ekonomik olar~ gereksiz ya da hasar yapıcı olsa da, bir ücret
fiyat dondurmasının yapısı, olaylan ele alış tarzının umumi ve yeknesak ol
ması konusunda büyük bir baskı oluşturabilir. ücret ve fiyat dondurması 
normal olarak uzun zaman alan ekonomik intibak sürecini dondurma eğili
minde olduğundan , tabü olarak kişiler arası anlamda eşitsizdir. 

- Kesin göstergeleri formüle etmek mümkün olmadığından, bir ekonomide 
uygulamaya konulan ücret ve fiyatıann dondurulması eyle~nin ne kadar 
sürmesi gerektiği açık değildir. Fakat ABD örneği en azından gelişmiş \il
keler açısından, optimal sürenin 90 gün olduğunu göstermiştir. Kısa dö
nemli uygulama ekonomik kesimler arasında gerekli olan müzakerelerin 
yapılmasını engellerken, uzun dönemli uygulamalar ise ekonomiyi ve ku- 
rumsal düzenlemeyi hasara uğratabilir . 

- Kısa dönemde ücret-fiyat dondurmasını uygulamak için, bir müeyyideye 
ihtiyaç olduğu kesin değildir. Müeyyidelerin varlığı, şüphesiz, itaat konu
sunda J{ısmen de olsa pozitif bir etkiye sahiptir. Diğer taraftan, müeyyide
lerin sözkonusu olması prograrnı az da olsa, topluma mal edilmesinin ye
tersizliği konulanndaki suçlamalara karşı hassas hale getirebilir. ' 

, . 
17 Batı Avrupa'da gelir1er politikasının bu tip uygulaması için bakınız : Lloyd 

Ulman and ·Robert Flanagen, Wage Restraint A Study of lncomes Policy in 
Western Europe, Berkeley, 1971. 

18 Arnold H. W eber, "A wage-Price Freeze as Instrument of lncomes Policy : In 
the Blizzard of 71", The American Economic Review, Vol. LXII, May 1972, 
Number 2, s. 254. 
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Fiyat kontrolü şiddetli itirazlada karşılaşabilir. örne~in, taban fiyatının tes
biti güdümcülük işareti olarak ele alınabilir. Kaldı ki, uygun görülen fiyat artışlarının 
bütün sektörlerde _aynı olmasını saltlamanın imkanı yoktur. Bundan başka belirli 
sektörde fiyat kontrolü bazı firmalar için yıkıcı oldu~u halde dilterlerinin bundan 
rahatsız olmadıklan görülür. Dolayısıyla, gerekli ayrıntıları tesbit için hangi esasların 
gözönün~ alınması gerekti~i önemli olmaktadır1 9

• 

Kontrol tedbirleri, açık enflasyondan baskı altına alınmış enflasyona girişi 
temsil etmekte-dir. İkinci enflasyon tipinin daha tahammül edilebilir halde olması 
beklenebilir. Fakat sadece geçici olarak müdahele döneminde, enflasyonun altında 
yatan nedenlerle mücadele edilmezse, bu safha da geçer ve ücret-fiyat kontrolleri 
başarısız kalabilir2 0

• 

5- Göstergeler Yöntemi 
Tüm endüstrilerdeki yıllık ücret artış oranlannın (ortalama olarak) erneitin yıl

lık milli ortalama prodüktivitesine eşit olması gerçekleştirebilirse, fiyat istikrarının 
sa~lanabileceği düşüncesi 1962 yılında ABD'de Başkan 'ın Ekonomik Danışma Kon
seyi tarafından ileri sürülmüştür. Bu teklif, daha sonraları ücret ve fiyat göstergebri 
(w age and price quideposte or quidelines) olarak literatüre geçmiştir2 1 • _ 

Bununla beraber "quideline" ve quidepost" terimleri arasihdakf farkiılıitı göz-
· eren kaç-ırmamak gerekir. Ou;riter olmayan ve gayr-ı resmi politikayı ifade eden gös
tergeler, genel sorunlarla ilgili ise "quideline", özel sorunlarla ilgili ise "quidepost" 
terimi ile ifade edilmektedir2 2

• 

Gelirler politikasının deltişik tipi olan ücret-fiyat gösterg<~leri çoğunlukla, 

emek prodüktivitesindeki uzun dönem değişmelerinin, tüketici fiyatlarındaki değiş
melerin ya da her ikisinin kombinasyonunun bir fonksiyonudur. 

Göstergelerin arkasındaki ekonomik mantık son derece basittir. Bir endüstride 
yıllık ortalama prodüktivite artışının milli ortalamaya eşit olduıtunu düşünelim. · Bu 
endüstride ücretler, ücret-fiyat göstergesi kuralına göre belirlenmekt:;yse (yani, üc
retler yıllık milli prodüktivite ile aynı oranda artarsa), çıktı birimi taşına ortalaına 
emek maliyeti sabit kalacaktır. Dolayısıyla, bu endüstrinin ürettiği mal veya hizme• 

/ . 
tin fiyatı da sabit kalacaktır. Erneitin yıllık ortalama prodüktivitesinin milli ortala-
madan daha hızlı arttıltı endüstrilerde, çıktı birimi başına emek maliyeti azalacaktır. 
Çünkü, ücretler prodüktiviteden daha az hızlı yükselecektir. Çıktı başına emek mali
yeti düştültünden, sözkonusu endüstrideki fiyatlar da düşecektir. Yıllık ortalama 
prodüktivite artışının milli ortalamadan daha az olduıtu endüstrilerde, emek maliye· 

. .. · tinin artacağı ve dolayısıyla fiyatıann yükseleceği benzer mantıkla açıklanabilir. 

19 Alp Güros, "Gelirler PolitikaSI ve Bazı Prensipler"; Emile James, La Banque'nın 
Nisan 1971 Sayısından çevrilmiştir. Banka ve Ekon.omik Yorumlar Dergisi., 
Temmuz 1971, Cilt. 8, Sayı:.7 , s. 47. 

20 lrving S. Friedman, Enflasyon (Çev. Haluk F. Gürsel), T. İş Bankası Kültür 
Yay. Eko. Eserler Dizisi. No. 12, Ankara 197-9, s. 167. 

21 Fred A. Glahe, Macroeconomics: Theory and policy, Harcourt Brace Jouano
vich, 197 3, s. 291. 

22 Guy Caire, Theori e et Pratique de la Politique des Revenus, Press Universi.
taires de France, 1970, s. 17 4. 
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Böyle bir süreçte yükselen fiyatlar düşen fiyatlarla dengelenecektir. Fiyat istikrarını 
gerçekleştirmek için fiyatıann bu şekilde de~işme göstermesi gerekli oldu~undan, 
bu uygulamaya ücret göstergesi değil, ücret-fıyat göstergesi denilmektedir2 3

• 

Gelirler politikası özellikle maliyetler üzerinde şuurlandırarak ekonomik istik
rann sağlanmasını hedeflemektedir. Bu polit ika sayesinde, geliriere henüz teşekkül 
safhasında müdahale edilerek enflasyonist baskılar daha doğmadan ö nlenmeye çalı
şılmaktadır. 

Di~er gelirlerden daha çok ücret gelirleri di kkate alındı~ından, kısaca ücret 
deği şmeleri için öngörülen nonnlara değinmek yararlı olacaktır . Bu konuda iki 
norm geliştiri lmi ştir : İş prodüktivitesi normu ile Surplus kavramı ve gelir üçgeni 
analizi2 4

• 

İş prodüktivitesi normu iki hususu dikkate almak tadır. Ekonomik gelirlerle 
mal ve hizmet arzı , paralel bir şekilde artarsa, yaratılacak ek satınalma gücü fıyatlar
da artışa sebep olmaz. 'ücret artı şıyla orantılı olarak üretimde de bir artış olursa, 
müteşebbisler mallarının fıyatlarını arttırmayabilir. ücret de~işmeleri ya milli pro
düktivite a_rtış oranına, ya sektörel prodüktivite artış oranına ya da ikisinin karması

nı ifade eden bir orana göre belirlenebilir. Milli ve sektörel prodüktivite kriterinin 
bir arada uygulanması gereklili~inin nedeni, ilk iki kriterin bazı dezavantajlannın ol
masıdı~. Şöyle ki : 

- Ortalama milli prodüktivite kriteri dikkate alınırsa, prodüktivitesi düşük 
sektörlerin piyasada kalması güçleşir, farklı üretim dallannda bulunan birbiriyle re
kabet halinde olmayan işletmeler için farklı sonuçlar do~abilir: ücretierin sadece 
tek bir kıstasa ba~lanması, işgücünün üretim daUarı arasında rasyonel da~ılması im
kanını ortadan kaldırabilir. 

- Sektörel prodüktivite kriteri dikkate alınırsa, sosyal adaletin sağlanması fı
yat mekanizmasına bırakılmış olmaktadır. Böyle bir uygulama "uniformite" ilkesi
ne ters düşecek, benzer şartlarda bulunan ekonomik birimler arasın~a h~z~u~luğa 
yol açacak ve prodüktivitesi düşük işletmelerin yaşarnalarına izin verilmiş olacaktır. 

ü cretierin ortalama milli ya da sektörel prodüktivite kriterine göre belirlen
mesi durumunda ekonomide ortaya çıkabilecek bazı gelişmeler tablo l'de gösteril
miştir. 

Bu arada, prodüktiviteye dayalı ücret politikasının fiyat istikrarı açısından 
önemine de~inmek faydalı olacaktır2 5 • 

Prodüktiviteye dayalı ücret politikasının üç şekli vardır. ·-- - · -- -. ··· 
- ücretler, ~rodüktivite artışından önce artabilir (expansiv ücret politikası). 
- ü cretler p_rodüktivite artışından sonra artabilir (sade ve basit prodüktivite-

ye dayalı ücret politikası). 

- ücretler prodüktiviteye paralel olarak artabilir (maliyet seviyesini nötr tu
tan ücret politikası). 

23 Bu konular için bakınız : F. A. Glahe, a.g.e., s. 292; William H. Branaon and 
James M. litvack, Macroeconomics, Harper and Row, 1976, a. 331. 

24 Bu konularda daha detaylı bilgi için bakınız : M. İlker Parasız, " Enflaayonla 
Mücadele Sorunu", B.İ.T.İ.A. Akademi Dergisi, Ci lt m, Mart 197 4, No: 1, s. 43. 

25 ömer Alpaslan Aksu, Prodüktiviteye Day anan ücret PolitikaBinın Mahiyeti ve 
Problemleri (Doktora Tezi ), t. ü . İktisat Fakültesi, İst. 1973, s. 126. 
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Tablo: 1 
Veretler - Prodüktiuite ue Fiyat Artışları 

SEKTöRLER 

üCRET Prodüktivitesl yüksek olan Prodüktivitesi düşük o lan 
TEŞEKKüLü sektörler 

' 
sektörler 

Prodüktivite artışlarının altında Prodüktivite artışlarının üstünde · 
. ücret artışları ücret artışları 

J, J, 
Maliyetlerı;ie düşüş Maliyetlerde artış 

Ortalama \, ' \, 1 milli 
prodüktiviteye Fiyat (veya) · K~l~rda artış Fiyat Karlarda 
göre indirimleri J artı şları azalma . 
ücretierin (sektör (sektör Yatırımlarda 
·gelişmesi mallarında) malların da) azalma 

Yatırım j, temayülü 

üretim .J, 
arz art_ış ~~aliyet 1 Sektöriyel 
temayülü Enflasyonu durgunluk 

Prodüktivitedeki gelişme ora- Prodüktivitedeki gelişme oranın-
nında ücretierin artması da ücretierin artması 

.ı ı 
Sek töriyel Maliyetlerde istikrar Maliyetlerde istikrar 
prodüktiviteye \, 1 \, ' j 
göre 
ücretierin Fiyat ücret Fiyat (ve) ücretlerde 
ayrı ayrı istikrarı artışları istikrarı gecikme 
gelişmesi (sektör (milli ortalama- (sektör (milli ortala-

ürün\erinde ya göre) . ürünlerinde) maya göre) 
J, J,. 

· Talep artışları Yeni ücret 
Fiyatlarda artış talepleri 
(prodüktivitesi 

ı - düşük sektörlerin 
ürünleri nde) Modelde 

ı istikrarsızlık 

1 Talep J (Maliyet 
Enflasyonu enflasyonuna 

' doğru gidiş) 

· Maliyetierin Gelirlerin Maliyetierin Gelirlerin 
d irekt tesiri endirekt tesiri direkt tesiri endirekt tesiri 

Kaynak: J . P. Courteoux: "La Politique des Revenus" P.U.F. s. 104'den M. İlker 
Parasız, a.g.m., s. 47. 
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Son iki şı k, ücret artışları prodüktivite artışını takip etti~inden hemen hemen 
aynıdır. Dolayısıyla ücre t politikalan iki başlık altında incelenebilir. 

ücret prodüktivi te den önce-yükseltilirse, mevcut olmayan nasılanın bir kısmı 
da~ıtılmış olur. Bu tip ücret politikasının, müteşebbisleri rasyonelleştirme tedbirleri
ne zorlayıcı ileri sürülmektedir. Fakat tecrübeler bunun tersini göstermiştir. Çün
kü bu tip uygulamayla para arzı a!tacak, henüz mal ve hizme~ arzı artmadığından, 

ücret artışlan fiyatlara yansıtı lacak ve enflasyon ortaya çıkacaktır. 

· Sade-basit ve maliyet seviyesini nötr tutan ücret politikasında, yukarıdaki so
runlar ortaya çıkmayaca~ından fiyat artı ş lan da ortaya çıkmayacaktır. Ayrıca ücret 
artı şlarının prodüktivite artı,şlarından. sonra ortaya çıkmasının yol açtığı para değe
rindeki dalgalanmalan sonradan giderme imkanı da vardır. 

Surplus kavramı ya da gelir üçgeni analizi, bir işletmede ortaya çıkan surplus 
(artık değer)'in fiyat, ücret ve kara giden kısmının nasıl belirlenece~i ile ilgilidir. Bu 
analiz gelirler politikası analizlerine yeni bir bakış ve açıklık getirmiştir2 6 • 

ü cretlerden kaynaklanan enflasyonu kontrol altina almanın ne derece başa
n h olduğunu test etmenin bilinen klasik yolu, phillips eğrilerinin gösterge politikası 
uygulamasından önceki ve sonraki pozisyonlarını karşılaştırmaktı~ 7 • 

Phillips hipotezine gelirler politikası açısından yaklaşıldı~ında; amacın iyi bir 
Phillips e~risine ulaşmak oldu~u ortaya çıkar. Çünkü, gelirler politikasının amacı 
da ücret ve fiyat kontrolleri yoluyla Phillips e~risini sola kaydırarak daha iyi bir 
Phillips e~risi elde etmektir. Bu nedenle, para ve maliye politikası tedbirlerinin 
Phillips e~risine etki : etmeyece~i, sadece eğrinin hangi noktasına ulaşabileceğimize 
imkan sağlayacağı gözden uzak tutulmamalıdır. Bir ekonomide satınalma gücündeki 
her artış, tam istihdamdan önce halkın istediği reel, fiziki hasılaya dönüşür ve fiyat
lar tırmanmaya başlamadan bünyevi işsizlik düşerse iyi bir Phillips eğrisi ortaya çı

kar. Şayet, talepteki artış işsizli~i düşürmeden fiyatları yükseltirse kötü bir e~ri var 
demektir . ü cret ve gelirleri kontrol eden bir politik.anın hedefi, Phillips eğrisinde 
hangi noktada bulunacağımızı tayin değildir. Bu görev makro-ekonomik para ve ma
liye politikalannındır. ücret-fiyat göstergelerine dayanan gelirler politikasının amacı, 

Phillips eğrisini sola kaydırara k daha iyi bir konuma getirmektir2 8 • 

. ücret-fiyat göstergelerinin sözkonusu olduğu vf! olmadığı durumlarda ortaya 
çıkacak Phillips eğrileri Şekil 1 'de gösterilmiştir .. Şekilde görüleceği gibi, gösterge
ler kullanıldığında aynı işsizlik oranı daha düşük enflasyon oranıyla elde edilmekte
dir. Bu durumda, Phillips eğrisi maliyet enflasyonuna yol açan faktörleri engelleme
ye çalıalayan bir hükümete alternatif stratejiler sağlamaktadır. Dolayısıyla, gösterge
lerin kullanılması halinde ortaya çıkacak maliyet, işsizliğin azalmasına bağlı olarak 
çıktıdaki artış tarafından büyük ölÇüde dengelenecektir. 

26 Bu analiz hem fazla teknik hem de ayrı bir inceleme konusu olabilecek özel· 
likte oldu~undan daha detaylı bilgi verilmemiştir. Bu konular için bakınız : M. 
l. Parasız, a.g.m., s. 48. . 

- 27 Bakınız ; R.G. Lipsey and J .M. Parkin, "Incomes Policy: A. Re-apprasial", 
Economica, Vol. XXXVII, No. 146 May 1970, s. 135; M. Branfenbrenner, 
a.g.e., s. 456 ; F.R. Glahe, a.g.e. , s. 294. 

28 Sabahattin Zaim, Türkiye'de ticret ve Gelirler Siyaseti TÜrkiye İşveren Sen
dikaları Konfederasyonu Yayın No : 28 , Ankara 1974, s: 1 5. 
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Göstergelerin ekonomik hayat üzerindeki etkinli~i ile göstergeler uygulanır
ken karşıtaşılacak güçlükler konusunda iktisatçılar arasında, dolayısıyla iktisat okur
lan arasında görüş birli~ine vanlamamıştır. Bu konuları kısaca şu şekilde özetleye· 
biliriz: 

Göstergeler üretim faktörlerinin nisbi payianna sınırlama getirdiklerinden, 
hem yönetim hem de emek örgütlerindim gelen politik baskılarla karşılaşabilir. 
Di~er taraftan, göstergelerin sadece ekonominin monopolistik sektörlerinde etkili 
olabilmesi ve, fiyatlar göstergeleri bozdu~unda, göstergelerin ücret de~işmelerini be
lirlemelerinin anlamlı olmayişı gibi" ekonomik zorluklar dolayısıyla, göstergeler et· 
kin şekilde işlemeyebilir2 9 • 

Göstergeler kullanarak ekonomik istikrarı sa~lamanın uygun olup olmadı~ı 
konusunda de~işik görüşler ileri sürülmüş tür. Bir kısım iktisatçılar gösterge' kulla
nımına dayanan bir politikanın, di~er politikalara nazaran daha az sosyal maliyeti 
içerdi~ini ileri sürerken bir kısım iktisatçı da tam tersi bir görüşü ileri sürmektedir30 • 

29 W.H. Branson and J.M. Litvack, a.g.e., s. 232. 
30 Detaylı bilgi için bakınız: Milton Friedman, "What Price Guideposts", in 

Guidelines, Informal Controls and Markes Place, George F. Schultz and 
Robert Z. Alibel, The University of Chicago Press, 1966, s. ı7-33 ; Gardner 
Ackley, '"I'he Contribution öf Guidelines", in G.F. Schultz and R.Z. Aliber, 
a.g.e., s. 67·78; Otto·Eckstein and Roger Brinner, "The lnflation Proceu in 
the U. S.", Joint Economic Committee, Congress of the U.S. Washington 1972; 
Arthur F. Bums. "Wage-Price Guidepost: No" in Paul A. Samuelson, John R. 
Co leman and Felicity Skidmore, Readingsin Economics, McGraw Hill, ı967, 
s. 376; Otto Eckstein, "Wage·Price Guideposts: Yes" in P.A. Samuelson, J .R. 
Coleman and F. Skidmore, a.g.e., s. 380. 
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Moneta.rist olarak adlandırılan iktisatçılar, gösterge sisteminin topluma önemli 
maliyetler yükleyece~ini ileri sürmüştür. Bunlar şunlardır: Nisbi fıyatlar bozula
. ca~ından üretim faktörlerinin yanlış da~ ılı mı ortaya çıkacak, serbest piyasa siste
minin etkinli~i ve serbestlik azalacak, kısıtlayıcı politikaların uygulanmaya konul
ması gecikece~inden enflasyonla mücadelede toplumun katlanaca~ı maliyet büyüye
cek tir. Monetaristlere göre enflasyon piyasa noksanlıklarından de~il olgulardan kay
naklandı~ından, fiyat kontrolleri olsa dahi uzun dönemde enflasyonisı baskılar mal 
ve hizmetlerin fiyatını yükseltecektir. Bu durum ya mal ve hizmetlerin kalitesinin 
düşmesiyle ya da karaborsa sonucu ortaya çıkacaktır. Do~al işsizlik oranını varsay
dıklanndan, monetaristlere göre, uzun dönemde para aldanıını söz konusu olmaya
ca~ından, işsizlik ve enflasyon arasında bir Tra~e-Off (tercih) yoktur. İddlalarını 
desteklemek için, gösterge politikasının endüstrileşmiş ülkelerdeki başarısızlıkla so
nuçlanan uygulamalarını göstermektedirler. 

Post-Keynesgiller ·ise, monetaristlerin ücret-fiyat göstergeleriyle ilgili görüşle
rinin yanlış oldu~unu ileri sürmektedir. Çünkü, monetaristler görüşlerini teorik tam 
rekabet modeline dayandırmaktadır. Halbuki ça~ımızın ekonomileri nisbeten küçük 
sayıda büyük korporasyon ve sendikaların elinde toplanmış bulunan ekonomik 
güçler dengesiyle karakterize edilebilir. Bilindi~i gibi, monopolistik şartlar ile tam 
rekabet şartları altında fıyatlar farklı şekilde oluşmaktadır. Post-Keynesgillere göre, 
Phillips e~risi, ücret-fiyat göstergeleri kullanılarak daha uygun pozisyona (orijine 
yakın duruma) getirilebilir. Bununla beraber, Phillips ej!risinin pozisyonu, kayma 
derecesi ve işsizlikle enflasyon ara~ndaki tercih büyük ölçüde ilgili ekonomilerinin 
yapısına baj!lıdır. 

ücret-fıyat göstergelerinin uygulanması, herşeyden önce, mükemmel bir ista
tistiki bilginin mevcudiyetine ba~lıdır. Di~er taraftan, fiyat göstergesini benimse
rnek de hayli güçtür. Prodüktivite endeksierinin çok geniş mallar kümesini kapsa
ması, endüstride kullanılan eme~in kompozisyonunun de~işik olması ve göstergele
rin sürekli olarak uygulanıp uygulanmayaca~ı konusunda kesin bl'lgileliri olmayışı 
nedeniyle, göstergeler dışında yeni araçların geliştirilmesinin gerekli oldu~u da ileri 
sürülmektedir. 

Son olarak, ABD'de ve di~er gelişmiş ülkelerde gösterge uygulanmasından el-
de edilen sonuçlan kısaca şu şekilde özetleyebiliriz3 1 

• · 

- Hiçbir batı ülkesi uzun dönemde gelirler politikası uygulamasında başarılı 
olamamıştır. Fakat kısa dönemde özellikle ola~an dışı krizler dönemlerinde.kısmen .. 
başanlı olmuşlardır. 

- En başanli örnekler, merkezileşmiş emek ve yönetim organizasyonlarının, 
enfiasyonist baskıları kontrol altına almak amacıyla ücret ve fiyat göstergeleriıü para, 
maliye ve di~er iktisat politikalarının ikamesinden çok bunların tamamlayıcısı ola
rak kullanmayı benimsediklerinde ortaya çıkmıştır. 

6- Diğer Yöntemler 
Gelirler politikasının Amerika'da yeterli derecede etkin olamaması karşısında, 

bazı iktisatçılar talep yönetimi dışında olan ve ~ndeksleme adı verilen farklı bir ge
lirler politikası tipine yönelmiştir. Endeksleme, enflasyonun etkiledi~i ücretler, 

31 E.G. Dolan, a.g.e., s. 318. 
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vergiler, borçlar, tasarruflar ve di~er kalemlerin nominal de~erlerini yürüyen merdi
ven (eşel mobil) mekanizmaSI kullanılarak düzeltilmesi anlamında ele alınmaktadır. 

Bu uygulama enflasyonla bir mücadele yolu oldu~u kadar, enflasyonun olumsuz 
etkilerini azaltına yöntemi olarak da ele alınabilir. 

Endekslemenin en meşhur savunucusu M. Fnedman'dır. Endekslemeye ilişkin 
program beş özel tedbiri içermektedir. Bunlar'gelir vergilerinin endekslenmesi, vergi 
açısından kapital kazançlarının endekslenmesi1 devlet tahvillerinin endekslenmesi, 
özel tahvillerin, ipotekli kredilerin hatta mevduatların ve ücret ve maaşlarttı endeks
lenmesidir3 2 • 

Endeksleme uygulamasından şu yararlar beklenebilir: .. 
- Endeksleme, ücret-fiyat kontrollerine benzer şekilde maliyet unsurunun 

. dondurulmasına yardım edecektir. İşçilerin beklenen enflasyonu dikkate 
alarak yüksek ücret artışı talepleri engellenmiş olacaktır. Di~er taraftan, 
nominal ücret artışlan için müzakere yapma ihtiyacı ortadan kalkacaktır. 
Dolayısıyla, endeksleme enflasyonisı resesyon dÇineminde Phillips e~risinin 
istenmeyen de~işimini engellemiş olacaktır. 

- Endeksleme durmuş olsa bile, enflasyonun bazı yüklerini hafifletecektir. 
Enflasyon halkın tasarruflarının nominal de~erini azalttıö-ından, endeksien
miŞ devlet tahvilleri anlamlı bir korunma şekli olabilir. 
Endeksleme,- devletin kontrolsüz toplam talep yönetiminin ortaya çıkara
caAı haksızlıklan engelleyecektir. Daha önce devlet tahvili almış kimselerin 
enflasyon vergisi ödemeye zorlal)malanndan dolayı, milli borcun reel ma
liyeti azalmaktadır: Endek;leme ile, devletin büyük boyutlara ulaşan bu 
tip kazanç elde etme ihtimali azalacaktır. 

Bununla beraber, tüm iktisatçılar endekslemenin savunucuları t"arafından Ileri 
sürülen etkileri daima saAlayacaAına inanmamaktadır. Aşırı en!lasyonist bekleylşler2 
den do~an enflasyonun kontrol altına alınmasında yardımcı olmaSina ra~men, en
dekslemenin besin, enerji ve diAer stratejik malların arzlarındaki azalmalardan kay- , 
naklanan enflasyon tipini kontrol altına almada etkin olacagı açık deAildir. 

Gelirler politikası kişiden kişiye de~işen farklı şeylere işaret etmektedir. Bu-
, nunla beraber, gelirler politikasının temel iki tipini birba~jnden ayırmak gerekir. 
İlk tip, 1960'larda "enflasyonist olmayan ücret hareketlerine ilişkin göstergeler" 
başlı~ı altında uygulamaya konulan genelleştirilmiş bir versiyondur. İkincisi emek 
ya da di~er herhangi bir piyasada monopol veya piyasa gücünü azaltmak yahut orta
dan kaldırmak ve rekabeti teşvik etmek amacıyla planlanmış spesifik tedbirlerin bir 
kolleksiyonudur. Birincisi hükümet düzenlemelerinin piyasa mekanizmasının yerini 
almasını amaçlarken, ikincisi piyasayla birlikte piyasa içinde .uygulanmaktadır. 

Uygulamada ço~unlukla ilk tiple karşılaşılmaktadır. Gelirler politikasının 
ikinci tipi 1 ideal bir tiptir. Bu konuda özellikle Arthur Burns'un çalışmaları önem
lidir3 3. 

32 Daha detaylı bilgi için bakınız : Gottfried Haberler, "Incomes Policy and 
Inflation: Some Further Reflection", The Arneric'an Economic Review, Vol. 

· LXII, May 1972, Number 2, s. 234. · 
33 G . Caire, a.g.e., s. 180. 

" 
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Gelirler politikası uygulamrken takip edilebilecek bir yöntem de; taraftarlan 
toplu pazarlık yoluyla koşullandırmaktadır. 

Bu tip bir uygulamada, işçi ve işveren örgütleri ekonomik şartların tümünü 
dikkate alarak, strateji ve kurallan merkezi toplu pazarlık yoluyla belirlemektedir. 
özellikle meslekler ve iş kollan arasında kazanç da~ılım şekli tesbit edilmektedir. 
ödemelerin yeknesaklı~ını sa~lamak amacıyla kamu ve özel sektÖr, belirlenen ku
rallara büyük farklılıklar göstermeksizin uymaktadır. Sonuçlar her bölümün tem
silcilerden oluşan bir kurulca incelenmek~dir. 

Toplu pazarlık yoluyla koşullandırmada hükümetin karşılıklı ilişkilere daya
nan merkezileştirilmiş müzakereleri de önemli olmaktadır. Bununla beraber, müda
halenin dozu ve şekli ülkelerin yapısal özelliklgrine göre değ'işik olmaktadır. 

SONUÇ 

Temel iktisat politikası hedeflerinden olan ve sihirli dörtgen olarak ifade edilen 
tam istihdam, fiyat istikrarı, devamlı ekonomik büyüme ve dış ö<:femeler dengesine 
birlikte ulaşılması bunların yapılan gereğ'i mümkün olmamaktadır. Bu hedeflerden 
tam istihdam ile fiyat istikrarı arasındaki çatışma "Phillips Eğ'risi" yaklaşımında üc
ret.ler ile işsizlik arasındaki ters yönlü ilişki olarak ele alınmıştır. Phillips eğ'risi ana
lizi enflasyon ile işsizlik arasında alternatif seçim imkanlan sunmakta ve enflasyon, 
işsizliğ'in artması pahasına düşürülebilmektedir. 

Phillips eğ'risi analizinde para ve maliye politikalarıyla kısa süre içinde enflas
'yön "Söruniiiiüıi Çözümüne ilişkin olumlu sonuçlara ulaşılamamaktadır. Buna ilave
ten enflasyon bekleyişleri kısa sürede ve hızlı bir şekilde de~iştirilmezse, işsizliğ'in 
artmasına engel olmada para v~ maliye politikaları da yetersiz kalacaktır. İşsizli~in 
büyük boyutlara ulaşması ise ekonomik, sosyal ve siyasal olarak tahammül edilmesi 
zor sorunlar yaratacaktır. Bu nedenle tam istihdam ile makul bir fiyat istikrannı bir-
likte yürütebilecek yeni politika arayışları önem kazanmıştır. - · · 

ücret ve fiyatlara doğ'rudan müdahaleyi içeren gelirler politikası, maliyet enf
lasyonunun kontrol altına alınmasında ilave politika olarak uygulanabilir ve enflas
yonist bekleyişleri kısa sürede olumlu yönde değ'iştirebilir. Para ve maliye politika
ları, Phillips eğ'risi üzerinde enflasyon ve işsizliğ'in çeşitli kombinasyonlarının yapıl
İnasına imkan verir. Gelirler politikası ile belli bir fiyat artış orarunda en yüksek is-
tihdam seviyesine ulaşmak amaçlanmaktadır. ' 

Para ve maliye politikaları özde talep enflasyonun hızının düşüriilmesine yö
neltildiklerinden; gelirler politikası monopal gücü,' üretim faktörlerinin mesleki ve 
coğ'rafi hareketsizliğ'i ve bilgi yetersizliğ'i gibi piyasa noksanlıklarından kaynaklanan 
maliyet enflasyonunu daha etkili bir . şekilde kontrol edebilir. 

Enflasyonist bir ortamda bazı gelir grupları kazançlı çıkarken, bazıları da kay
beder. Enflasyondan olumsuz yönde etkilenen grupların nisbi durumlarının iyileş
tirilmesi, ücret ve fiyatıann doğ'rudan kontrol edilerek nisbi faktör paylarının tesbit 
edilmesine bağ'lıdır. Bu nedenle gelirler politikası nisbi faktör paylarının belirlen
mesi yönünden de önemli bir araçtır. 
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